
44 20-5-2005 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21

Art. 4

Il responsabile della struttura è tenuto a comunicare
qualsiasi variazione in ordine al personale ed alle at-
trezzature dichiarate e verificate durante il sopralluogo
ispettivo.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e inviato al-
l’Agenzia italiana del farmaco.

Palermo, 27 aprile 2005.

AMARI

(2005.17.1141)102

DECRETO 5 maggio 2005.

Presidi di guardia medica turistica per l’anno 2005 ed
orario di attività degli stessi.

L’ASSESSORE PER LA SANITA’

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge istitutiva del servizio sanitario nazio-

nale n. 833 del 23 dicembre 1978;
Visto l’accordo collettivo nazionale, reso esecutivo

con il D.P.R. n. 270/2000 ed, in particolare, l’art. 59, se-
condo il quale in ogni Regione è istituito un servizio sta-
gionale di assistenza sanitaria nelle località turistiche;

Visto il proprio decreto n. 4843 del 17 febbraio 2005,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 9 del 4 marzo 2005, con il quale è stato emanato il
bando per la formazione della graduatoria dei medici
aspiranti ad incarichi temporanei di guardia medica tu-
ristica per l’anno 2005, con espressa riserva di pubbli-
care con successivo decreto l’elenco dei relativi presidi
da attivare per il corrente anno, non appena gli stessi
fossero stati individuati dai competenti uffici;

Vista la nota n. DIRS/2/827 del 21 aprile 2005, con
la quale il dipartimento ispettorato regionale sanitario di
questo Assessorato esprime il proprio apprezzamento tec-
nico-sanitario sui presidi di G.M.T. da attivare per il 2005,
segnalati dalle aziende unità sanitarie locali interessate;

Ritenuto di dovere rendere noto l’elenco delle loca-
lità turistiche dove verranno attivati per l’anno 2005 i
presidi di guardia medica turistica della Regione Sicilia;

Decreta:

Art. 1

Con allegato “A” al presente decreto è reso noto l’e-
lenco dei presidi di guardia medica turistica che saranno
attivati per il 2005, nonché l’orario di attività degli stessi.

Art. 2

Al fine di evitare disarmonie organizzative in sede di
conferimento degli incarichi, le aziende sanitarie locali
interessate sono tenute a segnalare formalmente all’a-
zienda sanitaria locale capofila di Palermo, entro e non
oltre 15 giorni dalla data di pubblicazione del presente
decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, i
presidi di guardia medica turistica che eventualmente
non potessero essere attivati.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uf-
ficiale della Regione siciliana.

Palermo, 5 maggio 2005.

PISTORIO

Allegato A

ELENCO DELLE LOCALITA’ TURISTICHE ESTIVE
SEDI DI PRESIDI DI GUARDIA MEDICA

NELLA REGIONE SICILIA

Azienda unità sanitaria locale n. 1 - Agrigento

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Sciacca Contrada Foggia 8-20 4

Sciacca S. Giorgio 24 su 24 7

Menfi Portopalo 24 su 24 7

Sambuca di Sicilia Adragna 8-20 4

Sciacca Stazzone 24 su 24 7

Ribera Borgo Bonsignore 8-20 4

Ribera Secca Grande 24 su 24 7

Ribera Eraclea Minoa 24 su 24 7

Agrigento S. Leone 24 su 24 7

Agrigento Cannatello 8-20 4

Porto Empedocle (Lido Azzurro) 8-20 4

Siculiana Siculiana Marina 8-20 4

Realmonte (Lido Russello) 8-20 4

Marina di Palma 24 su 24 7

Licata Plaja 8-20 4

Licata Mollarella 8-20 4

Palma di Monte-
chiaro

Azienda unità sanitaria locale n. 2 - Caltanissetta

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Gela Macchitella (Manfria) 8-20 4

Niscemi Vituso 8-20 4

Butera De Susino - Falconara 8-20 4

Azienda unità sanitaria locale n. 3 - Catania

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Nicolosi Nicolosi nord 8-20 4

Nicolosi Nicolosi sud 8-20 4

Trecastagni Trecastagni 8-20 4

Linguaglossa Piano Provenzana 8-20 4

Pedara Pedara 8-20 4

Viagrande Viagrande 8-20 4

Belpasso Belpasso 8-20 4

Catania Playa 8-20 4

Catania Vaccarizzo 8-20 4

Aci Castello Acitrezza 8-20 4

Zafferana Etnea Zafferana Etnea 8-20 4

Riposto Torre Archirafi 24 su 24 7

Mascali Fondachello 24 su 24 7

Calatabiano S. Marco 8-20 4

Marina di Cottone 8-20 4Fiumefreddo di Si-
cilia



20-5-2005 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21 45

Azienda unità sanitaria locale n. 4 - Enna

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Enna Pergusa 8-20 4

Piazza Armerina Piazza Armerina 8-20 4

Azienda unità sanitaria locale n. 5 - Messina

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Motta Camastra Gole dell’Alcantara 8-20 4

Taormina Taormina 8-20 4

Giardini Naxos Giardini Naxos 24 su 24 7

S. Alessio Siculo S. Alessio Siculo 8-20 4

Letojanni Letojanni 8-20 4

Rometta Rometta Marea 24 su 24 7

Messina Villaggi Messina nord 8-20 4

Milazzo Milazzo 8-20 4

Venetico Venetico 8-20 4

Furnari Tonnarella 24 su 24 7

Calderà 8-20 4

Gioiosa Marea Gioiosa Marea 8-20 4

Oliveri Oliveri 8-20 4

Tindari Tindari 8-20 4

Capo d’Orlando Capo d’Orlando 8-20 4

Tusa Castel di Tusa 8-20 4

Barcellona Pozzo
di Gotto

Azienda unità sanitaria locale n. 6 - Palermo

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Cefalù Cefalù 8-20 4

Castelbuono Castelbuono 8-20 4

Pollina Finale di Pollina 8-20 4

Petralia Sottana Piano Battaglia 8-20 4

Campofelice di Roccella 8-20 4

Trabia Trabia 24 su 24 7

Bagheria Aspra-Ficarazzi 8-20 4

S. Flavia S. Flavia-Porticello 8-20 4

Casteldaccia Casteldaccia 8-20 4

Altavilla Milicia Altavilla Milicia 8-20 4

Balestrate Balestrate 8-20 4

Trappeto Trappeto 8-20 4

Montelepre Sagana 8-20 4

Corleone Ficuzza 8-20 4

Borgetto Romitello 8-20 4

Carini Villagrazia-Punta Raisi 8-20 4

Capaci Capaci 8-20 4

Terrasini Terrasini 8-20 4

Isola delle Femmine 8-20 4

Cinisi Cinisi 8-20 4

Lampedusa Lampedusa 24 su 24 7

Isola delle Fem-
mine

Campofelice di
Roccella

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Lampedusa Linosa 24 su 24 7

Ustica Ustica 24 su 24 7

Monreale S. Martino delle Scale 8-20 4

Monreale Giacalone 8-20 4

Misilmeri Portella di Mare 8-20 4

Palermo 8-20 4

Palermo Mondello-Valdesi 24 su 24 7

Sferracavallo-Tommaso
Natale

Azienda unità sanitaria locale n. 7 - Ragusa

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Vittoria Scoglitti 8-20 4

Acate Marina di Acate 24 su 24 7

Ragusa Marina di Ragusa 24 su 24 7

S. Croce Camarina Casuzze 24 su 24 7

Ragusa Punta Braccetto 24 su 24 7

Modica Marina di Modica 24 su 24 7

Pozzallo Marina di Pozzallo 8-20 4

Scicli Donnalucata-Plaja Grande 8-20 4

Scicli Cava d’Aliga 8-20 4

Scicli Sampieri 8-20 4

Ispica S. Maria del Focallo 24 su 24 7

Azienda unità sanitaria locale n. 8 - Siracusa

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Pachino Marzamemi 24 su 24 7

24 su 24 7

Siracusa Fontane Bianche 24 su 24 7

Siracusa Arenella 24 su 24 7

Siracusa Ortigia 24 su 24 7

Augusta Brucoli 24 su 24 7

Augusta Agnone Bagni 24 su 24 7

Noto Noto Marina 24 su 24 7

Avola Avola Antica 8-20 4

Porto Palo di Capo PasseroPortopalo di Capo
Passero

Azienda unità sanitaria locale n. 9 - Trapani

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

S. Vito Lo Capo S. Vito Lo Capo 8-20 4

S. Vito Lo Capo S. Vito Lo Capo 24 su 24 7

Trapani Marausa 8-20 4

Valderice Bonagia 8-20 4

Favignana Favignana 24 su 24 7

Favignana Marettimo 8-20 4

Favignana Levanzo 8-20 4



Vista la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge n. 183 del 18 maggio 1989: “Norme per
il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del
suolo” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legge n. 180 dell’11 giugno 1998: “Mi-
sure urgenti per la prevenzione del rischio idrogeologico
ed a favore delle zone colpite da disastri franosi nella
Regione Campania”, convertito, con modifiche, nella
legge 3 agosto 1998, n. 267;

Visto il decreto legge n. 132 del 13 maggio 1999,
convertito, con modifiche, nella legge 13 luglio 1999,
n. 226;

Visto il decreto legge n. 297 del 12 ottobre 2000, con-
vertito, con modifiche, nella legge 11 dicembre 2000,
n. 365 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto n. 298/41 del 4 luglio 2000, con il
quale l’Assessorato regionale del territorio e dell’am-
biente adotta il piano straordinario per l’assetto idro-
geologico, con cui vengono individuate le aree del ter-
ritorio regionale soggette a rischio “molto elevato” o
“elevato”;

Visto, in particolare, l’art. 6 del predetto decreto che
prevede che il piano straordinario può essere integrato
e modificato, ai sensi dell’art. 1 bis del decreto legge n.
180/98 – come convertito – e successive modifiche ed
integrazioni, in relazione a successivi studi, ricerche e/o
segnalazioni e informazioni che documentino una
situazione di dissesto locale diversa da quella rappre-
sentata;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 245 del
14 settembre 2000, con la quale, tra l’altro, viene condi-
visa l’opportunità di dare immediato corso all’aggiorna-
mento del piano straordinario del rischio idrogeologico
così come previsto dall’art. 6 del decreto n. 298/41/2000,
accogliendo, prioritariamente, eventuali segnalazioni che
documentino situazioni di dissesti locali diverse da quelle
rappresentate nella cartografia del piano;

Visto il decreto n. 266 del 14 maggio 2002, con il
quale è stato parzialmente modificato il piano straordi-
nario del comune di Palermo relativamente ad alcune
aree adiacenti il fiume Oreto;

Visto il decreto n. 543 del 25 luglio 2002, con il quale
l’Assessore per il territorio e l’ambiente approva l’ag-
giornamento del piano straordinario;

Visto il decreto n. 721 del 30 giugno 2004, con il
quale è stato aggiornato il piano straordinario per l’as-
setto idrogeologico del territorio comunale di Palermo;

Vista la nota n. 10818/15 del 19 ottobre 2004, con la
quale il comune di Palermo trasmette la relazione tec-
nica denominata “Consulenza tecnica relativa alla veri-
fica del rischio idraulico del lotto di terreno distinto in
catasto alle particelle nn. 101, 105, 1732 e 1733, foglio
n. 16, e particella n. 1049, foglio n. 20 di proprietà del
sig. Antonino Di Martino”, al fine di procedere alla revi-
sione del livello di rischio idraulico della porzione del
territorio comunale di Palermo denominata “103-bis” nel-
l’aggiornamento del piano straordinario di cui al citato
decreto n. 721 del 30 giugno 2004;

Vista la nota n. 77359 dell’1 dicembre 2004 di que-
sto Assessorato, con cui sono stati richiesti dei chiari-
menti e delle integrazioni in ordine ai criteri di perime-
trazione delle aree potenzialmente inondabili ed al rilievo
di dettaglio dell’area di interesse;

Vista la nota della ditta Di Martino del 22 dicembre
2004, di riscontro alla predetta nota di questo Assesso-

46 20-5-2005 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21

ASSESSORATO

DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DECRETO 24 febbraio 2005.

Aggiornamento del piano straordinario per l’assetto
idrogeologico di una porzione del territorio comunale di
Palermo.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

TERRITORIO E AMBIENTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e suc-

cessive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale n. 71 del 27 dicembre 1978

e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale n. 37 del 10 agosto 1985 e

successive modifiche ed integrazioni;

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Marsala Marsala (litorale nord) 8-20 4

Marsala Marsala (litorale sud) 8-20 4

Pantelleria Pantelleria 8-20 4

Mazara del Vallo Tonnarelle 24 su 24 7

Castelvetrano Triscina Manicalunga 24 su 24 7

Tre Fontane 24 su 24 7

Tre Fontane 8-20 4

Castelvetrano Selinunte 8-20 4

Alcamo Marina di Alcamo 24 su 24 7

Scopello 24 su 24 7

Castellammare del Golfo 8-20 4Castellammare del
Golfo

Castellammare del
Golfo

Campobello di Ma-
zara

Campobello di Ma-
zara

ELENCO DELLE LOCALITA’ TURISTICHE INVERNALI
SEDI DI PRESIDI DI GUARDIA MEDICA

NELLA REGIONE SICILIA

Azienda unità sanitaria locale n. 3 - Catania

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Nicolosi Nicolosi nord (16/9-15/12) 8-20 4

Nicolosi Nicolosi nord (16/12-15/3) 8-20 4

Nicolosi Nicolosi nord (16/3-15/6) 8-20 4

Linguaglossa P. Provenzana (16/12-15/3) 8-20 4

Belpasso Belpasso (16/3-15/6) 8-20 4

Azienda unità sanitaria locale n. 6 - Palermo

N.

Comune Località turistica
Orario medici

di attività da in-
caricare

Petralia Sottana Piano Battaglia (16/12-15/3) 8-20 4

(2005.19.1246)102*


